ΣΩ. Τί δ' οὐ μέλλεις; Ἀλλὰ τί τὸ μετὰ τοῦτο; τὸν μὲν Δία εἰπομεν.

ΕΡΜ. Ναί.

G. καλλιφόρος, quod eum Bekkero dedimus. Dein ὄπνιεν Bodl. Vat. A. Ven. S. Vind. Par. I. Vat. I. m. Zitt. Darmat. In Par. G. legitur ὄπνιεν. Coisl. ὄπνιεν. Flor. a. b. c. d. ὄπνιεν. Ven. S. ὄπνιεν. v. Hesych. in v. ὄπνιεν ibique intpp.

C. ἀλλήλοισι συμφωνεῖ] ἄλλοις Bodl. Vat. Vat. A. Ven. S. Vind. Zitt. frequenti permutatione.

τὸ γὰρ διαττώμενον] Sic Vat. A. Ven. II. et pr. Bodl. Coisl. Vind. Vett. editt. διαττώμενον, quod ex Proclo in Tim. p. 294. mutari iussit Ruhken. ad Tim. p. 80.

Sed ipse Socrates de eo loquitur dubitantius.

καὶ Ὀρφεύς, ὅτι] Simile est initium hymni in Oceanus: Ὠκεανὸν καλέω, πατὴρ' ἀφθιτον αἰὲν ἰόντα Ἀθανάτων τε θεῶν γένεσιν θνητῶν τ' ἀνθρώπων. De nostris versiculis v. Orphica p. 384. ed. Herm.

C. ταῦτ' οὖν σκόπει ὅτι] Pro δεῖ Heindorf. εἰ τε malebat. Qua mutatione non opus est. Socrates enim non videre iubet Hermogenem, num quae ista omnia Heracliteis similia sint, sed potius cum vult animadvertere, quam egregie et inter ipsa consentiant, et cum Heracliteorum doctrina conveniant. Inquisitionem τείνει πρὸς τε, similem esse alicui, Heindorf. attingit ad Theaet. p. 169. A.

ὀλίγον αὐτὸ λέγει] hoc

propemodum sponte declarat, ut non opus sit multa cura et studio. Nihilominus nominis originatione ab eo proposita longissime est accessita et ob id ipsum perridicula. Vult enim Τηθύνα appellatam esse ex διαττῶν et ἡθύν, ut proprie esse debuerit διαττῶν; quae verba copulantur etiam Sophist. p. 226. B. οἷον διαττῶν τε λέγομεν καὶ διαττῶν καὶ θάττων καὶ διακρῶν. Proclus, qui hanc aliasque istiusmodi etymologias pro veris accepit, dici non potest quam ridicule de hoc loco nugetur ad Tim. p. 256.

D. Τι δ' οὐ μέλλεις;] Intell. κομψόν εἶναι; Quod Bekker. cum vett. editt. tenuit μέλλω, mihi quidem non videtur recte defendi posse. Mutavit etiam Heindorf.

ΣΩ. Τους ἀδελφούς δὴ αὐτοῦ λέγωμεν, τὸν τε Ποσειδῶν καὶ τὸν Πλούτωνα καὶ τὸ ἕτερον ὄνομα, ὃ ὀνομάζουσιν αὐτόν.

ΕΡΜ. Πάνν γε.

ΣΩ. Τὸ μὲν τοίνυν τοῦ Ποσειδῶνός μοι φαίνεται ὀνομάσθαι, τοῦ πρώτου ὀνομάσαντος, ὅτι αὐτὸν βαδίζοντα ἐπίσχεν ἢ τῆς θαλάττης φύσις καὶ οὐκίτι εἶσας προελθεῖν, ἀλλ' ὥσπερ δεσμός τῶν ποδῶν αὐτῶ ἐγένετο. τὸν οὖν ἄρχοντα τῆς δυνάμεως ταύτης θεὸν ὀνόμασε Ποσειδῶνα, ὡς ποσίδεσμον ὄντα· τὸ δὲ εἰ ἐγκρίται ἴσως ἐμπροστίας ἔνεκα. τάχα δὲ οὐκ ἂν τοῦτο λέγοι, ἀλλ' ἀντὶ τοῦ σίγμα δύο
403 λάβδα τὸ πρῶτον ἐλέγετο, ὡς πολλὰ εἰδότης τοῦ θεοῦ. ἴσως δὲ ἀπὸ τοῦ αἰένου ὃ σείων ὀνομάσθαι· πρόσκειται δὲ τὸ π καὶ τὸ δ. Τὸ δὲ Πλούτωνος, τοῦτο μὲν κατὰ τὴν τοῦ πλούτου δόξιν, ὅτι ἐκ τῆς γῆς κάτωθεν ἀνίεται ὁ πλούτος, ἐπωνομάσθη· ὃ δὲ Αἰδῆς, οἱ πολλοὶ μὲν μοι δοκοῦσιν ὑπολαμβάνειν τὸ αἰεὶδὲς προσεκησθαι τῷ ὀνόματι τούτῳ, καὶ φοβούμενοι τὸ ὄνομα Πλούτωνα καλοῦσιν αὐτόν.